
ч» J

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 марта 2024 года № 9/ /  -ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области о поправках к Уставу 
Иркутской области № ПЗ-1280

В соответствии со статьей 90 Устава Иркутской области, статьей 66 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области Законодатель
ное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области о поправках к Уставу 
Иркутской области № ПЗ-1280 в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области о поправках к Уставу Иркутской области с учетом предложе
ний и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской обла
сти -  9 апреля 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ПОПРАВКАХ К УСТАВУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Устав Иркутской области (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 9; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 46, т. 1; 
2013, № 57, т. 1, № 4, т. 1; 2014, № 8, т. 1, № 10; 2015, № 24 -  25, т. 1, № 27; 
2016, № 37, № 41; 2017, № 54, № 56; 2018, № 60, т. 2, № 64, т. 1; 2019, № 16, 
т. 1,2021, № 39; 2023, № 62) следующие поправки:

1) в статье 45:
в части 1 слова «председателя Законодательного Собрания Иркутской 

области и его заместителя (заместителей)» заменить словами «председателя 
Законодательного Собрания Иркутской области, первого заместителя 
председателя Законодательного Собрания Иркутской области, заместителя 
(заместителей) председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области»;

в части 2 слова «Председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области, его заместитель (заместители)» заменить словами «Председатель 
Законодательного Собрания Иркутской области, первый заместитель 
председателя Законодательного Собрания Иркутской области, заместитель 
(заместители) председателя Законодательного Собрания Иркутской области»;

2) в пункте 4 части 1 статьи 47 после слов «должностей председателя 
Законодательного Собрания Иркутской области,» дополнить словами 
«первого заместителя председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области,».

3) статью 69 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Министерства и иные исполнительные органы государственной 

власти Иркутской области могут учреждать ведомственные награды для 
награждения государственных гражданских служащих Иркутской области в 
соответствующих исполнительных органах государственной власти 
Иркутской области, работников, замещающих в соответствующих 
исполнительных органах государственной власти Иркутской области 
должности, не являющиеся должностями государственной гражданской 
службы Иркутской области, а также иных лиц. Положение о ведомственных 
наградах исполнительного органа государственной власти Иркутской области 
утверждается правовым актом соответствующего исполнительного органа 
государственной власти Иркутской области.».



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
«___» ______ 2023 года
№


